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Uluslararası  Kâtip  Çelebî:  İslâm  Medeniyeti’nde  Bibliyografya  ve  İlimler  Tasnifi  

-‐‑Geçmişi  ve  Geleceği-‐‑  Sempozyumu  (İSAM,  İstanbul,  6-‐‑8  Mart  2015)  

Abdullah  Taha  ORHAN  

  

  

  

  

  

  

İSAM   (Türkiye  Diyanet   Vakfı   İslâm  Araştırmaları  Merkezi),   İSAR   (İstanbul  

Araştırma   ve   Eğitim   Vakfı)   ve   Kahire   Yazma   Eserler   Enstitüsü   (Ma’hedü’l-‐‑

Mahtûtâti’l-‐‑Arabiyye)   işbirliğiyle  düzenlenen  Uluslararası  Kâtip  Çelebi:   İslâm  Me-‐‑

deniyeti’nde   Bibliyografya   ve   İlimler   Tasnifi   Sempozyumu,   6-‐‑8  Mart   2015   tarihleri  

arasında   İSAM  Konferans   Salonu’nda   gerçekleştirildi.   14   farklı   ülkeden   gelen  

katılımcılar  tarafından  toplamda  34  tebliğin  sunulduğu  toplantıda  bibliyografya  

ve  ilimler  tasnifi  sahasında  İslâm  tarihi  boyunca  ortaya  konmuş  birikime  ve  bu  

birikimin  günümüz  dünyasında  nasıl  anlaşılabileceği  sorusuna  odaklanıldı.  

Sempozyum,  İslâm  ilimler  tasnifi  ve  bibliyografya  geleneğinin  temel  me-‐‑

selelerini   gündeme   taşımak;   bu   birikimin,   günümüz   dünyasında   şekillenen  

teorik  ve  pratik  meselelerle  yeni  bir  hüviyet  kazanmış  olan  bibliyografya  disip-‐‑

lini  bağlamında  nasıl  ele  alınabileceğini  göstermek;  İslâm  tarihinde  bu  disiplin-‐‑

de   temayüz   etmiş   en   önemli   isimlerden   olan   Kâtip   Çelebi’nin   (ö.   1067/1657)  

hem  ilmî  kişiliği  ve  hem  de  eserleri  ile  ilgili  tartışma  ortamı  sağlamak  ve  Keşfü’z-‐‑

zünûn’un  İslâm  ilim  tarihinde  sonraki  yıllarda  telif  edilmiş  eserlerin  eklenmesi  

suretiyle   güncellenmesine   yönelik   çalışmalara   zemin   hazırlamak   hedeflerine  

matuf  olarak  gerçekleştirildi.  

6   Mart   Cuma   günü   İSAM   başkan   yardımcısı   Doç.   Dr.   Suat   Mertoğlu,  

İSAR  başkanı  Prof.  Dr.  Recep  Şentürk  ve  Kahire  Yazma  Eserler  Enstitüsü  mü-‐‑

Toplantı, Sempozyum, Çalıştay
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dürü  Dr.  Faysal  el-‐‑Hafyan’ın  selamlama  konuşmalarıyla  başlayan  sempozyum,  

Prof.  Dr.  İbrahim  Kâfi  Dönmez  başkanlığındaki  “Bibliyografya  ve  Tasnif  İlimle-‐‑

ri  Felsefesi”  başlıklı   ilk  oturumla  devam  etti.  Oturumda  Prof.  Dr.  Tahsin  Gör-‐‑

gün,  Prof.  Dr.  Muhammed  Abdulvehhab  Celal  ve  Prof.  Dr.  Recep  Şentürk  teb-‐‑

liğlerini   sundular.   Sempozyumun   en   çok   ilgi   toplayan   sunumlarından   birini  

gerçekleştiren   Görgün   tebliğinde,   Batı’da   Kâtip   Çelebi’ye   olan   ilginin   henüz  

neredeyse   kendisi   hayatta   iken   başladığını,   1697   yılında   neşredilen  

D’Herbelot’nun  Bibliotheque  Orientale   ou  Dictionnaire  Universel   isimli  ansiklope-‐‑

disinin   temel   kaynaklarından   birinin   Keşfü’z-‐‑zünûn   olduğunu   ifade   ederek,  

Keşfü’z-‐‑zünûn’un   Latince   tercümesinin   yayımlanmasının   ardından   Avrupa’da  

yapılan  ilimler  tasnifiyle  ilgili  çalışmalarda  Kâtip  Çelebi’nin  ilimler  tasnifinden  

ne  ölçüde  etkilenildiğinin   sorgulanması  gerektiğini  belirtti.  Diğer   taraftan  üni-‐‑

versitelerin   ilimler   tasnif   anlayışına   göre   kurulduğunu   ifade   eden   Görgün,  

üniversitelerimizi   kendi   ilim   tasnif   geleneğimize   göre   inşa   edip   etmediğimizi  

sorgulayarak  bir   anlamda  Kâtip  Çelebi’nin   ilimler   tasnifinin  günümüzde  nasıl  

uygulanabileceğinin   ipuçlarını   sundu.      Prof.   Dr.   Recep   Şentürk   ise   tebliğinde  

Kâtip  Çelebi’nin  Keşfü’z-‐‑zünûn’un  mukaddimesinde  Taşköprîzâde’nin  varlık  ve  

bilgi  arasında  ontolojik  bir  ilişki  olduğunu  kabul  eden  yaklaşımı  benimsediğine  

dikkati   çekti.   Buna   göre,   nasıl   varlığın  mertebeleri   (merâtibü’l-‐‑vücûd)   var   ise,  

bilginin   de   mertebeleri   (merâtibü’l-‐‑ulûm)   bulunmaktadır   ve   dolayısıyla   ara-‐‑

larında   bir   hiyerarşi   söz   konusudur.   Şentürk,   bu   varlık   merkezli   bilgi   an-‐‑

layışının,   Batı’yla  mukayese   edilerek   günümüze   nasıl   taşınabileceği   sorusunu  

gündeme  getirdi.    

Müteakip  oturumlarda  dünyadan  çeşitli  ilimler  tasnifi  örnekleri  üzerine  

bazı  tebliğler  de  sunuldu.  University  of  Oklahoma’dan  (ABD)  Prof.  Dr.  Steven  J.  

Livesey’in   Orta   Çağ’ın   sonlarında   Fransa’da   St.   Bertin   manastırı   kütüphanesi  

üzerine   incelemesi  Kâtip  Çelebi’nin   ilimler   tasnifiyle   çağdaşı  Batılıların   ilimler  

tasnifi  arasında  önemli  bir  mukayese  imkânı  sundu.  Bibliyografya  çalışmalarına  

güncel   örneklerin   de   sunulduğu   sempozyumda,   bu   bağlamda   University   of  

Botswana’dan   (Botswana/Güney   Afrika)   katılan   Prof.   Dr.   Muhammed   Haron  

sahra-‐‑altı  müslümanlarının  eserlerine  ilişkin  mevcut  bibliyografları  değerlendi-‐‑

rerek  açıklamalı  ve  güncel  bir  bibliyografya  ihtiyacına  değindi.  Erciyes  Üniver-‐‑
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sitesi’nden   Prof.   Dr.   Seyfullah   Korkmaz   ise   çağdaş   bir   bibliyografya   örneği  

olarak  Ali  Rıza  Karabulut’un  Dünya  Kütüphanelerinde  Mevcut  İslâm  Kültür  Tarihi  

ile   İlgili   Eserler   Ansiklopedisi’ni   tanıtarak   bu   eserin,   Keşfü’z-‐‑Zünûn’un   yeni  

çalışmalarla   güncellenmiş   hali   olarak   değerlendirilebileceğini   ifade   etti.   Eser  

Arapça  olması  hasebiyle  özellikle  Arap  dünyasından  gelen  katılımcıların  hususi  

ilgisine  mazhar  oldu.    

“İslâm   İlim   Tasnifi:   Epistemolojik   Başlangıçlar”   başlıklı   dördüncü   otu-‐‑

rumda  özellikle  Doç.  Dr.  Ahmet  Ayhan  Çitil’in  “İslâm  Düşüncesi  Geleneğinde  

Ele  Alınış  Biçimlerine  Karşıtlığı  İtibarıyla  Kant  ve  Sonrasında  Bilimlerin  Birliği  

ve   Tasnifi   Sorunları”   başlıklı   tebliği   dikkatleri   çekti.   Kâtip  Çelebi’nin  Kant   ve  

sonrasında  Batı’da  ilimler  tasnifi  sahasında  ortaya  çıkan  görüşleri  anlama  nok-‐‑

tasında  bir  fikrî  zemin  sağladığını  söyleyen  Çitil,  Batı’da  Kant  sonrasında  eleşti-‐‑

rel   yaklaşımların   olduğunu   ve   ilimler   tasnifine   dair   tartışmaların   yirminci  

yüzyıla  kadar  canlı  bir  şekilde  devam  ettiğini  ifade  etti.  Bu  bağlamda  Doğu’da  

bu   tarz   tartışmaların   olup   olmadığının,   yok   ise   neden  var   olmadığının   sorgu-‐‑

lanması  gerektiğine  dikkat  çekti.    

Endülüs   ve   Mağrip’te   yazılan   eserlerin   nasıl   ve   ne   zaman   İslâm   dün-‐‑

yasına  yayıldığı  ve  ilgi  uyandırdığı  üzerine  İspanya  Ulusal  Araştırma  Kurumu  

(CSIC)  ve  Humboldt  Vakfı  işbirliğiyle  gerçekleştirilen  bir  projenin  yürütücüleri  

arasında   yer   alan   Virginia   Vázquez   Hernández   “Local   Scholars   in   a   Global  

Work:   Andalusi   and  Maghrebi   Tabaqat  Works   in   the  Kash   al-‐‑Zunūn”   başlıklı  

tebliğinde   Keşfü’z-‐‑Zünûn’da   yer   alan   Endülüslü   ve   Mağripli   müelliflerin  

terâcimlerine  dikkat   çekerek  modern  öncesi  dönemde   İslâm  dünyasında  bilgi-‐‑

nin  nasıl  taşındığını  sorguladı.    

Sempozyuma   University   of   Toronto’dan   (Kanada)   katılan   Doç.   Dr.  

Walid  Ahmed  Salih  tebliğinde,  haşiyeyi  İslâm  ilimler  tasnifinde  müstakil  bir  tür  

olarak   ele   alan   ilk   eserin  Keşfü’z-‐‑zünûn   olduğunu  vurgulayarak  bunun  altında  

yatan  sebepleri  izah  etti.  Bu  bağlamda  Aydınlanma  sonrası  şerh/haşiye  gelene-‐‑

ğine  karşı  oluşan  önyargılarımızı  yeniden  düşünmemiz  gerektiğine  işaret  eden  

Salih,  çok  ciddi  bir  entelektüel  altyapıya  sahip  Osmanlı  medrese  geleneğinin  ve  

birer   araştırma   kütüphanesi   olarak   medrese   kütüphanelerinin   de   bu   nazarla  
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yeniden  gözden  geçirilmesine  ihtiyaç  olduğunu  belirtti.  Kâtip  Çelebi’yi  çağdaşı  

olan   ve   kendisi   de   bir   bibliyografya   yazarı   olan   Edward  Bernard   (ö.   1697)   ile  

mukayeseli  olarak  elen  alan  Murat  Çelik   ise  Kâtip  Çelebi’nin  hem  metodolojik  

olarak   incelenmesi   noktasındaki,   hem   de   Avrupalı   çağdaşlarıyla  

karşılaştırılması  noktasındaki  eksiklikleri  irdeledi.    

‘Kâtip  Çelebi’nin  Bilimler  Tasnifinde  Dinî  Bilimlerin  Yeri  ve  Dinî  Bilim-‐‑

lerin   Günümüzdeki   Konumuyla   Karşılaştırılması’   başlıklı   tebliğinde   Ömer  

Türker,  Kâtip  Çelebi’nin  yaşadığı  dönemde  dinî   ilimlerin  en  azından  kelam  ve  

tasavvuf   gibi   bir   kısmının   hakiki   ilimler   olduğuna   ve   hakikat   araştırması  

yaptığına  dair   genel   bir   kabul   oluştuğunu  ve  Kâtip  Çelebi’nin  de  bu   tavrı   be-‐‑

nimsediğini,  ancak  modern  dönemde  metafiziğin  klasik  dönemdeki  konumunu  

kaybetmesi  ve  metafizik  bilginin  bilimsel  olarak   temellendirilemeyeceğine   iliş-‐‑

kin  bir  uzlaşının  oluşmasıyla  din  ilimlerinin  eski  konumundan  uzaklaştırılarak  

mitolojiye   en   yakın   insanî   ürün   olarak   değerlendirildiğini   ifade   etti.   Türker,  

devamında  bu  iki  tavrı  karşılaştırdı  ve  ikisini  de  doğuran  teorik  öncülleri  analiz  

etti.  

Sempozyumda   Kâtip   Çelebi   ve   Keşfü’z-‐‑zünûn’u   dilbilim,   bilim   tarihi,  

İslâm   ilimleri,   ilimler   tasnifi,   bibliyografyacılık,   İslâm   düşünce   tarihi   gibi   çok  

çeşitli   disiplinlerin   perspektifiyle   ele   alındı.   Sempozyum,   8   Mart   akşamı   son  

oturumun   ardından   sempozyumu   düzenleyen   üç   kurumun   temsilcilerinin  

birlikte   hazırladıkları   sonuç   bildirgesini   İSAM   Başkan   Yardımcısı   Tuncay   Ba-‐‑

şoğlu’nun   okumasıyla   nihayete   erdi.  Doğu’dan   ve   Batı’dan   araştırmacıları   bir  

araya   getiren   bu   verimli   sempozyumun   sonuç   bildirgesinde   çok   önemli   bir  

nokta   olarak,   Keşfü’z-‐‑zünûn’un   yeni   eklemelerle   güncellenmiş,   ilmî   neşrinin  

İSAM  tarafından  hazırlanmasının  düşünüldüğü  ifade  edildi.  

Abdullah  Taha  Orhan  
TDV,  İSAM,  Araştırmacı  


